ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:           /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hưng Yên, ngày         tháng  8  năm 2024

V/v đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ

đổi mới, phát triển GDMN

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Trong những năm qua, giáo dục mầm non (GDMN) trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên được các cấp, ngành, địa phương quan tâm thực hiện, đạt nhiều kết

quả. Tỉnh ban hành nhiều chính sách, kế hoạch về phát triển GDMN. Mạng lưới

cơ sở GDMN phát triển đồng bộ, đảm bảo mỗi xã, phường, thị trấn có 01 trường

mầm non công lập. Việc đầu tư cơ sở vật chất và xây dựng và đội ng  giáo viên,

cán bộ quản lý GDMN được quan tâm. Năm học 2023-2024, toàn tỉnh có 191

trường mầm non và 200 cơ sở GDMN độc lập tư thục với 3.399 nhóm, lớp. Tỷ

lệ huy động trẻ nhà trẻ đến trường đạt 46,7% (trong đó công lập chiếm 70,84%),

trẻ mẫu giáo đến trường đạt 99,6% (trong đó: công lập chiếm 78,8%, trẻ mẫu

giáo 5 tuổi đạt 100%); 100% nhóm, lớp học 2 buổi/ ngày. Tỷ lệ trẻ suy dinh

dưỡng độ tuổi nhà trẻ còn 1,8%; độ tuổi mẫu giáo còn 1,2%. Tuy nhiên, GDMN

của tỉnh vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ ra lớp ở

một số xã mới đạt 32%, còn thấp so với mục tiêu đề ra; một số trường mầm non

cơ sở vật chất được đầu tư chưa đồng bộ, thiếu và xuống cấp, một số nơi vẫn

còn sử dụng phòng học nhờ (nhờ phòng chức năng, nhà văn hóa thôn,…); ở các

điểm trường lẻ đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu còn thiếu; đội ng

giáo viên, nhân viên chưa bảo đảm định mức quy định.

Để đẩy mạnh triển khai nhiệm vụ phát triển GDMN theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Thông báo số 173/TB-VPCP ngày 22/4/2024 của Văn

phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp của Ủy

ban quốc gia Đổi mới giáo dục và đào tạo về “Đổi mới, phát triển GDMN đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” và các chương trình, kế hoạch của tỉnh;

UBND tỉnh giao các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố tập trung thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố: Đẩy mạnh triển khai

hiệu quả các nhiệm vụ về phát triển GDMN tại các nghị quyết, chương trình, kế

hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh
1
; định kỳ rà soát, đánh giá tình hình

1
 Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 08/10/2021 của BCH  Đảng bộ tỉnh về Chương trình phát triển giáo dục và đào

tạo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh: Số 169/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 quy định một số chính sách phát triển giáo dục mầm non trên địa

bàn tỉnh Hưng Yên; số 385/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 quy định việc hỗ trợ giáo viên mầm non, giáo viên tiểu

học khi được tuyển vào đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Các kế hoạch của UBND tỉnh: Số

14/KH-UBND ngày 22/01/2020 về phát triển GDMN giai đoạn 2020-2025; số 145/KH-UBND ngày 23/8/2022

thực hiện, có kế hoạch, giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn để đẩy

mạnh thực hiện đối với nhiệm vụ chưa đạt mục tiêu, tiến độ đề ra.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tập trung đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị theo thứ tự ưu

tiên nhất là các trường trong kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; quan

tâm đến các điều kiện về nước sạch, nhà vệ sinh, tường bao, sân chơi, đồ chơi,

đồ dùng dạy học, thiết bị tối thiểu tại các điểm trường lẻ. UBND các huyện, thị

xã, thành phố rà soát lập dự toán đưa vào nguồn đầu tư công trung hạn giai đoạn

2025-2030 để có cơ sở triển khai thực hiện.

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch phát triển trường, lớp mầm

non, phổ thông giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2045 đảm bảo theo

quy định tại 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương;

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Công văn số 826/BGDĐT-CSVC ngày

29/02/2024) và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Chủ trì rà soát tình hình thực hiện các nhiệm vụ về phát triển GDMN

theo các nghị quyết, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; đề xuất UBND

tỉnh các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn theo quy định

của pháp luật và phù hợp điều kiện của tỉnh.

3. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND

huyện, thị xã, thành phố rà soát số biên chế được giao và số giáo viên hiện có,

dự báo nhu cầu số lượng giáo viên theo định mức để tham mưu UBND tỉnh kế

hoạch tuyển dụng viên chức giáo viên mầm non đủ chỉ tiêu theo quy định; ưu

tiên bố trí biên chế và tuyển dụng giáo viên mầm non theo quy định để đảm bảo

an toàn cho trẻ em và chất lượng GDMN.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham

mưu UBND tỉnh quan tâm bố trí ngân sách đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030

phù hợp với các nguyên tắc, tiêu chí bố trí vốn đầu tư công và các nguồn lực

khác để xây dựng bổ sung, sửa chữa, cải tạo thay thế phòng học tạm, bán kiên cố

bảo đảm an toàn cho trẻ, giáo viên; ưu tiên bố trí kinh phí cho phát triển GDMN,

đáp ứng yêu cầu huy động trẻ em tới trường và để thực hiện mục tiêu phổ cập;

sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí từ các Chương trình mục tiêu quốc gia để

đầu tư cho đổi mới, phát triển GDMN đảm bảo theo quy định pháp luật hiện

hành và khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

về thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình GDMN và phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

đến năm 2025; số 01/KH-UBND ngày 08/01/2020 về đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý GDMN giai

đoạn 2018-2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; số 02/KH-UBND ngày 09/01/2020 về thực hiện Nghị quyết số

35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát

triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2020- 2025; số 192/KH-UBND ngày 21/12/2021

về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non, phổ thông tỉnh Hưng

Yên giai đoạn 2021-2025; số 27/KH-UBND ngày 15/02/2022 về thực hiện Chương trình phát triển giáo dục và

đào tạo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của Hội nghị lần thứ Mười một BCH

Đảng bộ tỉnh khoá XIX; số 84/KH-UBND ngày 02/6/2021 về triển khai thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn

đào tạo của giáo viên mần non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 1 (2021-2025).

5. UBND huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị theo thứ tự ưu

tiên nhất là các trường trong kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; quan

tâm đảm bảo điều kiện về nước sạch, nhà vệ sinh, tường bao, sân chơi, đồ chơi,

đồ dùng dạy học, thiết bị tối thiểu tại các điểm trường lẻ. Rà soát lập dự toán

đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 đối với các nhiệm

vụ về GDMN.

- Đảm bảo các điều kiện về nhân lực và cơ sở vật chất để duy trì và nâng

cao chất lượng phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi; tiến tới tổ chức thực hiện đổi

mới chương trình GDMN và phổ cập GDMN cho trẻ em mẫu giáo 3, 4 tuổi khi

Nghị quyết của Chính phủ được ban hành.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, huy động các nguồn lực của xã hội thúc đẩy

phát triển GDMN ngoài công lập; củng cố, duy trì, phát triển số trường, lớp

mầm non ngoài công lập hiện có; tạo điều kiện thuận lợi về chính sách thuế,

chính sách đất đai trong lĩnh vực giáo dục theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Tạo điều kiện để giáo viên mầm non được học tập nâng trình độ đạt

chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục năm 2019.

UBND tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi, đôn đốc thực hiện các

nội dung nhiệm vụ tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2024-08-05T17:16:14+0700

		2024-08-06T08:20:34+0700

		2024-08-06T08:44:53+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-08-06T09:56:50+0700

		2024-08-06T09:56:50+0700

		2024-08-06T09:56:50+0700